Quartum est, in sequenti §. 7. dispensationes quæ per breue Summi Pontificis aut Legati ipsius, conceduntur extra Romanam Curiam, committi Ordinario loci, ut summarie & extra iudiciale litera cognoscatur veritas narrationis: atque preces expressas vitio surreptionis vel obrepitionis non subiacere prout statutum est in Concil. Trident. sess. 22. cap. 5. De reformatione. Quintum est, De quo Henriquez ibidem. Si causa qua Papam impulit ad dispensandum fuerit, vera tempore dispensationis, quantumcumque postea definita sit esse: non idem dispensationem definire esse validam. Exemplum est si dispensandus proposuerit se pauperem esse sicut tunc fuit reuera: & postea cum sit ab Episcopo informatio & executio literarum Apostolicarum, effectus est diues. Veruntamen sententia contraria tanquam tuor, immo & probabilior videatur consilenda propter ea quæ tradit Sanchez libro octavo De matrim. disput. 30. p̄fertim num. 12. Ratio que est, si intentio dispensantis fuerit subvenire necessitatì cui dispensandus non tantum de præsenti, sed etiam in futurum sit obnoxius.

Vtimum est, De quo idem author in fine sequentis cap. 18. Episcopum si forte incidat in irregularitatem, aut censuram, posse dispensari & absoluvi per suum Confessarium in omnibus casibus in quibus ab ipso ordinis subditus ipsius possunt ab eo dispensari aut absoluvi. Pro quo multos in margine citat: & addit id censeri à Papa vel à Metropolitanu concessum eidem Episcopo: ne facile cogatur extra suam dicessum vagari pro remedio lux animæ.

De eo qui potest in irregularitate dispensare.

S E C T I O III.

IN qualibet irregularitate Papam dispensare posse, communis sententia est ex Angelo & Sylu. verbo, Irregularitas in fine, ac Couar. Si furiosus 2. parte §. 3. num. 3. Nam cum plenitudinem potestatis habeat in Ecclesia, quæcumque sunt per Ecclesiam seu Ecclesia Prelatos in iustitia, de quorum numero est irregularitas ex dictis cap. 1. sunt ab ipso dispensabilia, prout D. Thomas expressit, quodlibet 4. art. 13. in corpore. Possunt etiam dispensare illi omnes, quibus Papa ipse dispensandi facultatem communicauerit.

In qua communicatione cum fere semper excipiat irregularitatem ex bigamia, & irregularitatem ex homicidio:

Valerij Par. III. Tom. 3.

obseruandum est primo, si exceptio ea sit absolute ab irregularitate ex homicidio, facultatem extendi ad irregularitatem quæ prouenit ex licita occidente hominis, qualis est in bello iusto, aut in iudicio iusto. Quod Cant. in verbo, irregularitas, sive finem sic probat. Vbi non interuenit homicidium, ibi non inuenitur irregularitas homicidii. Constat autem quando homo iuste occiditur non committi homicidium: utpote quod species est criminis. Nec enim eo nomine significatur qualisunque occiso hominis, sed iniusta. Quare ad exceptionem propositam non spectat irregularitas, quæ incurrit ex licita occidente hominis: ita ut gaudens praedicto priuilegio possit sine scrupulo in ea dispensare ex eodem authore.